11 Ex huiusmodi incendio, peccatoris virginis foculo, accensa amoris flamma, ut lege purgaretur qua purissima. Urget & aterni reverentia summa parentis.

Virgineos sensus, & mollia corda puella. Quas operas impendit ei gratissima nato, A summa celsa virtutis origine manant; Materique puer nimio praebebat amori: Angetur maternus amor.

Acciunt Mellius Soufa lib. 6. in fin. Subditur Virgo puerpera legi, quantumvis virgo. Legis praecipuum est & dilectio. Dilectio ratione virginis: praecipuum respectu matris. Ni virgo, in legem excluderet libertatem: ni mater, ignoraret legem. Fulsit in eo summa charitas, quod in libera a lege, legis videretur necessitas: nomineque matris in legem est ultrò mota, qua virgo mater intacta; ut ex legis pulchra specie summitas videretur in amore: igitur amor ut summus dignoscitur, ubi quasi sub praecipuo opus liberum perficitur. Videtur oppositum lex & amor: matris maiestas, & virginis decor. Amor in legem erat nomine virginis: praecipuum verò ex nomine matris; amorque simul cum lege, in matre-virgine: unde inter mandatum & amoris incendum, amoris & amorem dicit mandatum; quippequam lege tantum amoris, qua virgo-mater allecta in amorem legis.

Uede amoris perficitur, dum purificatur Virgo

1. Cor. 6. 12

Que consideranda a Principe in prudenti regimend Senec.

Idem.

12 Phrasia singularis Pauli consideranda Omnia mihi licent (ait) sed ego sub nullius redigar potestate. Sententia digna Paulo, uti Principum instructio: nihil profecto a lege deviat, modo consideretur, etiam interveniente maiestate, quid licet, quid decet, & quid expedit. Unde Senec. ad Polyb. cap. 26. inquit: Casari ipsi, cui omnia licent, propter hoc ipsum nulla non licent. Et in Octav. v. 448.

Id facere laus est, quod decet, non quod licet. Cicero pro Rabirio inquit: Hic iam iudices vestri consilij res est, vestra sapientia: quid deceat vos, non quantum liceat

spectare debetis. Claudian. de 4. Consul. Cicer. Honor. v. 267.

Nec tibi quid liceat, sed quid fecisse Claudian. decebit

Occurrat, mentemque domet respectus honesti.

Sape igitur in fastigio collocato turpissimum, quod privato reputaretur honestum: quare Terentius in Heautontim. Act. 4. scen. 5. v. 49. ait:

Imò alijs si licet, tibi non licet.

Pro decore enim status, Principem decet, quod melius. Ergo in Pauli testimonium. Omnia mihi licent: ait. Quid quod immunis a lege? Quod sub nullius redigitur potestate. Contrarium omnino. Quomodo non redigitur sub potestate nullius, qui liber subditur omnibus? Nulla alia potestas legis, quam obligatio obstringentis servitutis. Servit cui licet non servire: quo pacto in ipsa obedientia potestas est, non esse sub potestate? Quia non vult, dum potest eximi. Intendit Paulus in amoris amplissimum studium, ubi sine lege legi meditatur obsequium. Quia omnia licent Paulo in omnibus, & quae extra legem; propter hoc ipsum omnia licita non licent: obediunt ultrò in cunctis aliorum legi, quando sub nullius ex lege redigitur potestate; quoniam pro lege amoris subdebat voluntas, ubi legis potestas nulla potestas. Sub potestate legis redigitur iure, cui non licet sine transgressione transgredi. Potestati nem subiacet, cui iure licet. Cui subijcitur quia vult, lex profecto & nulla lex: Paulusque redigitur in legem amore, quàm sub nullius redigitur potestate; ut potestas legis sit, quae erat libertatis lex: siquidem lex videbatur adest potestatis libertatis, sub potestate & captivitate legis. Ulterius in phrasia expositionem. Videtur ostendi immunitas; dum nulla in observantiam, legis signatur potestas: quo ergo intuitu phrasie significationis opposita, Pauli legi non obstridi declaratur obedientia? Altissima prorsum mentis cogitatione. Non redigitur sub legis potestate, amori est sub potestate redigi: igitur summa flagrantis amoris, quae amoris obsequia sunt, simulari in obsequium specie legis.

Amoris hinc legem egrigia claritas, ubi legi potestatis nulla potestas

13 Currus Amoris ductus fingitur à turturibus subingibus cum haccine epigraphae; libertas captivitas. Vid. Petrarch. in Triumph. Amor. & Carol. Neapolitan. in 4. Fast. Ovid. Libertas sub nullius redigitur potestate: captivitas est sub legi: & ut effulgaret Amoris claritas, coniungitur

Terent.

Amoris hinc legem egrigia claritas, ubi legi potestatis nulla potestas

Petrarch.

Currus amoris tractus à turturibus.

gitur & libertas & captivitas; quippe libertas à ingo prementis legis, dulcor omnino sub captivitate Amoris. Intelligitur modò illud Sponsæ Deiparae dictum: Collum tuum sicut monilia. Hebr. Sicat Turtures. Maluend. consule: unde Viegas in Apocal. 12. sect. 11. n. 1. inquit: Turtures multebre ornamentum. Virginis enim laudatur collum, quia subit iugum; sed turtorum adinstar, singulate Virginis ornamentum: equidem si captivitas a lege, & libertas ab amore; captiva sub iugo amoris, & sub libertate legis. Vox turturis audita est in terra nostra: Libertas, nempe, captiva. In munere purificationis erit alijs legis obligatio: Virgini amor singularis perfectio: ingenioque sub amore (uti in turturibus, ornato collo obediunt monilibus, ut cluceat è tanto ornatu speciositas) libertas copulatur & captivitas; quippe redacta in legis potestatem ab amore, cum Virgo sub nullius redigitur potestate. Sub illa est, quia nullo modo sub illa. Monile est colli, legem libere observantis, quicquid captivitas habuit ponderis, in amoris pondus, & voluntatis decus: equidem libere adimplevit purificationis legem, ut adimpleret captiva dilectionis perfectionem.

Nullas liber erit, siquis amare volet. Memoria etiam fuit captiva inter rationis & voluntatis obsequia. Hoc ultra maximum, eximum. Verus amor nullum novit habere modum. Intende in Evangelistæ stylum. Postquam impleti sunt dies purgationis eius secundum legem. Eius. Cuius? Mariae, ut patet ex textu Græc. Cur igitur nulla mentio, cuius fit purificatio? Quia ritus haudquamquam ex obligatione, sed ex lege: excluderetque legem, modò Mariae designaret nomen. Maria peperit, nomenque Virginis taceat, dum Virgo ex parte purificatur; ut silentio in ipso munere nominis, privilegium constaret immunitatis: etenim lex purificationis inanis & vacua, si diceretur Maria. Nomen Virginis ad incarnationem dicitur: in purificatione qua virgo ex parte non nominatur: si nomen diceretur Virginis, irritum praescriptum legis: sed cum ob amoris flammam, Virgo etiam obsequiosè dedicatura memoriam; tacito nomine, in quo insigne privilegij, ne videretur immunis, etiam oblita fuit sui. De Messala Corvino dicit Solin. cap. 7. Post agritudinem percussus proprii nominis obli-

Cant. 1. 10.

Vieg.

In Virgine captiva libertas.

Propert.

Idem.

Luc. 2. 22.

Veit. 27. c. 1.

Cur dum purificatur, nomen Virginis taceat

Solin.

viore. Idem Plin. lib. 7. cap. 24. Virgo mater sui nominis oblita, in purificationis observantia, haudquamquam per agritudinem, sed per insignem excellentiam humilitatem. Si sui esset vel nominis recordatio, memor sane ad legem, quòd esset virgo: virginique nihil ad legem, qua non purificat virginem; quia in virginitate pura, etiam matris nulla macula: nomenque in Virginis purificatione dicitur legis, haudquamquam Virginis nomen; ut cum nominis memoria nominis legis cederet immunitatem. Causa sublimis sub manum, ut ex-meditato studio novam luceret obsequium. Si privilegium ex nomine diceret, & legi privilegium dedicaret; in eius gloriam cederet abdicationis officium, quia cederat privilegium: & meditante exemptionem taceat, dum legi exemptionem obtulit; ut maior pretiositas esset victimæ, in oblatione memoria: igitur oblita sui vel immunis erga legem, pro lege propense studuit ignorari immunitatem.

15 Audiamus huiusmodi in studio singulare præconiàm à Doctore Gentium. Promiserat Deus Verbum futurum in habitu carnis: At ubi venit plenitudo Galat. 4. temporis, misit Deus filium suum, factum ex muliere, factum sub lege. Est ergo: verum cadit sub dubio, maxime in Paulo Virgini-matri addito & ex corde toto; cur dum filium Dei & Virginis ostendit in mundo, dicit factum ex muliere, quando pro matris commendatione, dicere quibat factum ex Virgine? Vox Mulier communis femininis, quin explicet earum corruptionem, vel integritatem. Quo ergo inquit Paulus Virginem dicit mulierem, & non virginem? Indicat Paulus, quid filius Dei in carne sub lege pertulit, & quid etiam sub lege eius genitrix obtulit. Ut Maria dignè in eius constitueretur matrem, constituit virginem; ita ut inter cunctas mulieres esset mater, esset virgo singularis: & cum filius sub legis esset onere, pertulit diei factus ex virgine, factum ex muliere; quia vehementioris doloris, ex lege purificationis matris, quod qua virgo candore illibato vel ex partu, purificationis umbra non cognosceretur virgo. Quod filio sub haccine lege dolor, amplior genitrici decor. Si Paulus diceret genitricem virginem, in matre simul indicaret a lege purificationis immunitatem: dicitque virginem, non virginem, sed mulierem in Virginis blandimem circa legem: equidem

Christi passio, quod virgo mater non cognosceretur virgo.

dem legi Virgo mater sese tradidit, quasi virginitate immunis mater non esset. Apponitis delicatior. Virgo mater purificatur; & mulier quasi virgo non esset, in purgatione dicitur: quasi scilicet non inesset privilegium, in cuius oblivione totum Virginis studium; quippe celsio privilegij in gloriam cedebat Virgini: & cum Virgo non solum legi cederet immunitatem adespotam, sed exemptionis memoriam; ut mulier legi se obtulit, quasi quid cederet in celsione non haberet, quandoquidem incognitum nomen virginis, hominclarum mulieris. Gloriam humilitatis querebat Virgo, ut in sacrificio honoris, honoris amplius micaret perfectio. Contendebant adinvicem immunitas & humilitas. Uti mulier, non videbatur exempta: à legis immunitate, humilitatis obscurabatur gloria: & pro gloria humilitatis signatur Virgo nomine improprio mulieris; ut nec exemptio videretur possibilis.

In quo Virginis excellentia, capitula virginitatis immunitatis

1. Cor. 9. 15

Erga legem humilitatis inflexio, immunitatem cedere.

16 Sumpsit Paulus à Virgine exemptionis reipuit usum. Ego autem (ait) nullo horum usus sum. Non autem scripsi hæc, ut ita fiat in me: bonum est enim mihi magis mori, quam ut gloriam meam quis exiecit. Loquitur Paulus in suo munere, de operis supererogatione, de quo Chrysolom. & Antelm. hic. Gloriam vocat insignem, quicquid cogitat & perficit ultra legem. Quod ultra, non cadit sub legis forma: & cum legis exemptione non utitur, quasi de tanto glorietur; quippe tantum erga legem, legi dedere exemptionem. Aptè gloria, siquidem singularis excellentia, tenori obedire legis, prerogativa exemptionis. Maioris erat apud Paulum subiectionis humilitas; quam ex legis immunitate libertas. Qui honorem ex privilegio querit, honore utitur; sed gloria humilitatis evacuat: moritur Paulus potius elegit, quam quod quis humilitatis eius gloriam evacuet; quippequam in lege ob splendorem honoris, evanescit splendore humilitatis. Denique. Est gloria que potest evacuari, & etiam que crescit ex evacuatione gloriæ. Evacuatur gloria libertatis erga legem, cum lex impletur iugo subdens libertatem. Evacuatio augetur, quoties legem observans exemptionis obliviscitur. Magna gloria immunitatis, verum amplior oblivionis: Paulusque mavult honoratus exemptione legis mori, quam huiusmodi gloriæ evacuatione privari;

quippe construit miro modo gloriam suam, oblivisci exemptionem & exemptionis memoriam. Gloria est splendidi honoris, urgente lege reminisci libertatis; ut maius sit obsequium, ubi victimam libertas in opatum sacrificium: verum pretiosior oblatio, in ipsa oblatione libertatis oblivio: Paulusque potius eligit privari vitæ, quam huiusce oblivionis carere gloriæ; quippe apex insignis gloriæ, libertatis memoriam cedere legi.

Maius, in celsione memorari, & celsionis oblivisci.

17 In purificatione perpetua offerbantur duo pulli columbarum vel pariturum. Fecit cum Agno etiam Dei Virgo mater.

Luc. 2. 24.

— Moyses moderamina legis Observare debet, factus offerre sacerdos, Implumesque simul ferre ad delubra columbas.

Iavenc.

Accinit Iavenc. 1. de Histor. Evangel. v. 212. Contemplatur Bernard. quò supra. Infitique: Oblatio ista satis delicata videtur. Sumpsit acumen Virginis oblatio ex eius humilitatis ingenio. Gloria Virginis, quia Mater- virgo, fuit honor exemptionis, respectu legis. Ex huiusmodi gloriæ evacuatione, honor constabat humilitatis. Nequibat non subsistere splendidus exemptionis honor, quandiu in matre virginitatis perseverabat decor. Aliquid cogitandum ab humilitate, pro novo ex munere honore. Exhibito in sacrificio turture, vel columba; dantaxat offerrebat legem immunitatis gloria: Virgoque obtulit pariturum, aut duos pullos columbarum; quippequam non solum celsis legis immunitatem, sed etiam exemptionis recordationem. Hæc sine singulari gloria Virgini- matri, sui nimirum oblivisci: eligeretque potius mori, quam celsionis honoris gloriæ evacuari; quoniam humilitas excogitavit vicissimam, exemptionem & memoriam. Dum aliquid honoris ceditur, celsio memorie blanditur. Aptius quam Paulus, qui dicere virgo, dum sub lege purificationis est; Ego autem nullo horum usus sum: in oblationeque immunitatis Virginis, honor signatur & etiam memoria honoris; siquidem in legis observantiam, oblita est esse atque fuisse omnino puram. Erat respectus legis, in quo officium illustri humilitatis; sed maius obsequium cogitavit humilitas, quam libertas: tuique obliviscitur Virgo, ubi fit virginis immunis purificatio; quippe egregior gloria Virginis in oblivione exemptionis.